
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 марта 2012 года № 36.2   

город Глазов 

 

 

О создании нештатных аварийно- спасательных формирований  

на территории муниципального образования «Глазовский район»  

 

В соответствии с приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года №999 «Об утвержде-

нии Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»  Администрация 

муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований, со-

здаваемых на территории муниципального образования «Глазовский район» (Приложение 

№1).          
 

2. Утвердить примерный Перечень создаваемых территориальных нештатных аварий-

но-спасательных формирований на территории муниципального образования «Глазовский 

район» (Приложение 2).    
 

3. Утвердить примерный Перечень создаваемых нештатных аварийно-спасательных 

формирований в организациях муниципального образования «Глазовский район»  (Приложе-

ние 3). 
 

 4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования «Глазов-

ский район» принять нормативные правовые акты о создании нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории поселений в соответствии с настоящим постанов-

лением. 
 

5. Рекомендовать руководителям организаций муниципального образования «Глазов-

ский район»:  
 

5.1. Создать в организациях нештатные аварийно-спасательные формирования органи-

заций в соответствии с настоящим постановлением. 

5.2. Представить в отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» копии приказов о создании нештатных  ава-

рийно-спасательных формирований. 
 

6. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации му-

ниципального образования «Глазовский район» Баженову Е.Н.:  

6.1. Оказать методическую помощь руководителям организаций, создающих  террито-

риальные нештатные аварийно-спасательные формирования муниципального образования 

«Глазовский район». 



6.2. Осуществлять контроль за созданием, оснащением и подготовкой нештатных ава-

рийно-спасательных формирований. 

6.3. Вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные форми-

рования. 
 

7. Считать утратившими силу постановление Администрации Глазовского района от  

29.05.2006 №114.1 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований Глазовско-

го района» и постановление суженного заседания Администрации Глазовского района от 

04.12.2006 №6 «О создании сводных команд по защите животных и растений». 
 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого замести-

теля главы Администрации – начальника управления сельского хозяйства муниципального об-

разования «Глазовский район» Г.А.Аверкиеву Г.А. 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             И.И.Першин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.А.Главатских 



2-98-51 

                  

                  Приложение № 1 
                      Утверждено 

         постановлением Администрации 

                      муниципального образования  

                      «Глазовский район» от 29.03.2012 №36.2 

        

 

ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ 

нештатных аварийно-спасательных формирований, создаваемых на территории муни-

ципального образования «Глазовский район» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения и при-

менения нештатных аварийно-спасательных формирований в составе сил гражданской оборо-

ны на территории муниципального образования «Глазовский район» (далее – Глазовский рай-

он). 

1.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ) представляют со-

бой самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальной 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах 

чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Правовые основы создания и деятельности формирований составляют Конституция 

Российской Федерации, Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 

службах и статусе спасателей», от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов», приказ МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утвер-

ждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», иные законы и 

нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые 

акты Удмуртской Республики. 

1.4. НАСФ создаются организациями, имеющими и эксплуатирующими потенциально 

опасные производственные объекты, а также имеющими важное оборонное и экономическое 

значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных 

ситуаций в военное и мирное время и другими организациями из числа своих работников.  

1.5. НАСФ создаются в целях: 

-проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и первоочередного жиз-

необеспечения населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих 

действий; 

-участия в борьбе с пожарами; 

-обнаружения и обозначения районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому и иному заражению (загрязнению); 

-санитарной обработке населения, специальной обработке техники, зданий и обеззаражи-

вания территорий Глазовского района; 

-участия в восстановлении функционирования необходимых коммунальных служб и дру-

гих объектов жизнеобеспечения населения; 

-обеспечения мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддер-

жания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранс-

портного обеспечения; 

-участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также ликвидации последствий вызванных террористическими актами. 

consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6572B98E2098C159A58C816Ae5ZAM
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B1812297950EA7DDD4645FE7e4Z4M
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B1812193960EA7DDD4645FE74487C972993350eDZEM
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6579B58823929C53ADD58D685DE04BD8DE75D03F51DF458Be0Z0M
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B38B21929E0EA7DDD4645FE7e4Z4M
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B08022979E0EA7DDD4645FE74487C972993350DF458E07eAZDM


1.6. Состав, структура и оснащение НАСФ определяется руководителями организаций в 

соответствии с Порядком создания НАСФ, утвержденным приказом Министерства Россий-

ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий (далее - МЧС России). Создание, подготовка, оснащение и 

применение НАСФ осуществляется с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых 

МЧС России, и настоящим Порядком создания, исходя из задач гражданской обороны и защи-

ты населения, и согласовываются с отделом по делам ГО, ЧС и МР Администрации Глазов-

ского района. 

1.7. Применение НАСФ осуществляется по планам гражданской обороны и защиты насе-

ления, планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Админи-

страции МО «Глазовский район» и организаций Глазовского района, разрабатываемым в уста-

новленном порядке.  

1.8. Руководитель гражданской обороны района - глава Администрации Глазовского рай-

она в отношении организаций,  находящихся  на территории Глазовского района  вправе: 

-определять организации, которые создают НАСФ; 

-вести реестр организаций, создающих НАСФ;  

-организовывать планирование применения НАСФ; 

-осуществлять контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением НАСФ 

по предназначению; 

-организовывать создание, подготовку и оснащение НАСФ. 

1.9. Организации, создающие НАСФ: 

-разрабатывают структуру и табели оснащения НАСФ специальной техникой и имуще-

ством; 

-укомплектовывают НАСФ личным составом, оснащают их специальной техникой и 

имуществом; 

-осуществляют всестороннее обеспечение применения НАСФ; 

-осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ; 

-осуществляют планирование и применение НАСФ; 

-поддерживают НАСФ в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению. 

1.10. При создании НАСФ учитываются наличие и возможности штатных аварийно-

спасательных формирований и спасательных служб. 

1.11. Отдел по делам ГО, ЧС и МР Администрации Глазовского района осуществляет ме-

тодическое руководство, контроль и координацию деятельности НАСФ на территории района. 

1.12. Основаниями для ликвидации НАСФ, обязательное создание которых предусмотре-

но законодательством Российской Федерации, являются прекращение функционирования ор-

ганизаций, создавшие НАСФ или устранение опасности возникновения чрезвычайных ситуа-

ций, для предупреждения и ликвидации которых предназначались НАСФ. 

Решение о ликвидации НАСФ, обязательное создание которых предусмотрено законода-

тельством Российской Федерации, принимают создавшие их руководители организаций по со-

гласованию с отделом по делам ГО, ЧС и МР Администрации Глазовского района, а также при 

необходимости по согласованию с соответствующими органами государственного надзора. 

 

2. Виды нештатных аварийно-спасательных формирований 

 

2.1. НАСФ подразделяются: 

-по подчиненности: территориальные и организаций; 

-по составу, исходя из возможностей по созданию, комплектованию специальными тех-

никой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, и аттестации: посты, 

группы, звенья, команды; 

-по предназначению: радиационного, химического, биологического (бактериологическо-

го) наблюдения и разведки, инженерной разведки, разбора завалов, спасательные, аварийно-

технические, противопожарные, радиационной, химической и биологической (бактериологи-

ческой) защиты. 



В зависимости от местных условий и при наличии материально-технической базы могут 

создаваться и другие НАСФ специального назначения. 

2.2. Для НАСФ сроки приведения в готовность не должны превышать в мирное время - 

24 часа, военное время - 6 часов. 

 

3. Комплектование нештатных аварийно-спасательных формирований 

                                                             личным составом 

 

3.1. Личный состав НАСФ комплектуется из числа работников организаций. Военнообя-

занные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в НАСФ на период до их 

призыва (мобилизации). 

С момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или 

введения в установленном порядке Указом Президента Российской Федерации военного по-

ложения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях НАСФ до-

укомплектовываются невоеннообязанными. 

3.2. Зачисление граждан в состав НАСФ производится приказом руководителя организа-

ции. 

Основной состав руководителей и специалистов НАСФ, предназначенных для непосред-

ственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется атте-

стованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих ава-

рийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделе-

ний. 

 

4. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований 

                                                        техникой и имуществом 

 

4.1. Обеспечение НАСФ специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инстру-

ментами и материалами осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организа-

циях для обеспечения производственной деятельности. 

4.2. Финансирование создания и деятельности НАСФ осуществляется за счет финансо-

вых средств организаций, создающих НАСФ, в соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом МЧС РФ от 23.12.2005 № 999 «Об 

утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований». 

 

5. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований 

 

5.1.  Подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований включает: 

-обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и образовательных 

учреждениях в соответствии с действующим законодательством; 

-обучение руководителей формирований в АГОУ ВПО «Институт ГЗ и ПБ УР»; 

-обучение личного состава в организации в соответствии с примерной программой обу-

чения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, рекомендуемой 

МЧС России; 

-участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по ликвидации последствий ава-

рий и катастроф. 

5.2. Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в орга-

низации включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится 

по программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований в рабочее время. 

Примерные программы обучения нештатных аварийно-спасательных формирований разраба-

тываются и утверждаются МЧС России. 

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения нештатных ава-

рийно-спасательных формирований. 

consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B1812193960EA7DDD4645FE74487C972993350DF458E03eAZCM
consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6571B08022979E0EA7DDD4645FE74487C972993350DF458E01eAZ7M


5.3. Основным методом проведения занятий является практическая тренировка (упраж-

нение). 

Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для 

правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. При этом используются 

современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия. 

Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят руководители не-

штатных аварийно-спасательных формирований, а на учебных местах - командиры структур-

ных подразделений нештатных аварийно-спасательных формирований. 

Занятия проводятся в учебных городках, на участках местности или на территории орга-

низации. 

На тактико-специальные занятия нештатные аварийно-спасательные формирования вы-

водятся в полном составе, с необходимым количеством специальной техники, оборудования, 

снаряжения, инструментов и материалов. 

Практические занятия с нештатными аварийно-спасательными формированиями разре-

шается проводить по структурным подразделениям. 

Занятия по темам специальной подготовки могут проводиться также путем сбора под ру-

ководством руководителя соответствующей спасательной службы. 

 

6. Страхование и социальные гарантии личного состава нештатных аварийно-

спасательных формирований 

 

Страховые и социальные гарантии личного состава НАСФ, а также граждан, не являю-

щихся спасателями при привлечении их к проведению аварийно-спасательных работ, осу-

ществляются в соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Удмуртской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FC3E38090CCEF5D60FF090ADE426AE6579B58823929C53ADD58D685DE04BD8DE75D03F51DF478Fe0ZDM


 

 

                    Приложение № 2 
                     Утверждено 

        постановлением Администрации 

                     муниципального образования  

                     «Глазовский район» от 29.03.2012 №36.2 

        

 

Примерный Перечень 

создаваемых территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований на 

территории муниципального образования «Глазовский район» 

 

№ 

п/

п 

Создающая 

организация 

Формирование Состав Кол

-во наименование структурные 

подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 ООО «Жил-

комсер-вис» 

Сводная группа Управление Командир группы 1 

   Звено связи и раз-

ведки 

Командир звена-радист 1 

    Разведчик-дозиметрист 1 

    Разведчик-сантехник 1 

    Разведчик-газопроводчик 1 

    Разведчик-электрик 1 

    Водитель - связной 1 

    Телефонист 1 

    Водитель 1 

    Грузов. автомобиль - 1  

    Легковой автомобиль - 1  

   Спасательное зве-

но 

Командир звена 1 

    Спасатель 5 

    Резчик металла 2 

   Аварийно-

техническое звено 

Командир звена 1 

    Слесарь-сантехник 2 

    Слесарь-газопроводчик 2 

    Электромонтер 2 

    Газосварщик 2 

    Водитель 1 

    Электромеханик 1 

    Эл./станция (силовая) - 1  

    Сварочный аппарат - 1  

    Грузов. автомобиль - 1  

Всего:                                                                                                                                               44 

2 ООО «Свет» Разведыва-

тельная группа 

* 

Управление Командир группы 1 

   Звено связи Командир звена-радист 1 

    Радист 1 

    Водитель 1 

    Грузов. автомобиль - 1  



   Звенья разведыва-

тельные-2 

Командир звена 2 

    Разведчик-дозиметрист 2 

    Разведчик-химик 2 

Всего:                                                                                                                                               10 

3 Ф-л ФГУЗ 

«ЦГиЭ в УР в 

г. Глазове» 

Группа эпиде-

мическо-го 

контроля* 

Управление Командир группы 1 

    Помощник эпидемиолога- 

фельдшер (лаборант) 

1 

    Водитель-санитар 1 

    Легковой автомобиль - 1  

Всего:                                                                                                                                                3 

4 БУ УР «Гла-

зовская рай-

онная станция 

по борьбе с 

болезнями 

животных» 

Группа ветери-

нарного кон-

троля* 

Управление Командир группы ветврач 

(ветфельдшер) 

1 

    Лаборант 1 

    Санитар 1 

    Водитель 1 

    Легковой автомобиль - 1  

Всего:                                                                                                                                               4 

5 Управление 

сельского хо-

зяйства 

Группа  

фитопатологи-

ческого кон-

троля* 

Управление Командир группы агроном 1 

    Лаборант 1 

    Препаратор 1 

    Водитель 1 

    Легковой автомобиль - 1  

Всего:                                                                                                                                               4 

6 ООО «Ок-

тябрьский» 

Команда защи-

ты растений 

Управление Командир команды (Агро-

ном) 

1 

   Звено обеспече-

ния 

Командир звена 1 

    Дозиметрист 2 

    Кладовщик 1 

    Водитель 1 

    Грузчик 1 

    Грузов. автомобиль - 1  

   Отделения защи-

ты растений -2 

Командир отделения (бри-

гадир, агроном) 

2 

    Механизатор 8 

    Работник полеводства 18 

    Трактор - 2  

    Опыливатель (аэрозольный 

аппарат) - 2 

 

Всего:                                                                                                                                               35 

7 ООО «Ок-

тябрьский» 

Команда защи-

ты животных 

Управление Командир команды ветврач 

(Зоотехник) 

1 



   Звено обеспече-

ния 

Командир звена 1 

    Химик-дозиметрист 2 

    Зав.имуществом 1 

    Водитель 1 

    Тракторист 1 

    Грузов. автомобиль - 1  

    Трактор с навесным обору-

дованием - 1 

 

   Звено ветеринар-

ное 

Командир звена-

ветфельдшер (ветврач) 

1 

    санитар 1 

   Отделения защи-

ты животных - 2 

Командир отделения (бри-

гадир, зав.фермой) 

2 

    Работник животноводства 22 

    Водитель-дезинфектор 2 

    Дез.установка Комарова - 1  

    Дез.установка ЛСД - 1  

    Цистерна для воды - 2  

    Автожижеразбрасыватель-1  

Всего:                                                                                                                                               35 

8 МРУС 

г.Глазова фи-

лиала в УР 

ОАО «Росте-

леком» 

Группа связи* Управление Командир группы 1 

   Звено радиосвязи Командир звена 1 

    Радист 4 

   Звено телефонное 

и подвижных 

средств связи 

Командир звена 1 

    Телефонист 3 

    Водитель 2 

    Грузов. автомобиль - 1  

    Легковой автомобиль - 1  

   Звено оповещения Командир звена 1 

    Сигналист-радист 2 

Всего:                                                                                                                                              15 

9 ФГКУ 

«2ОФПС по 

УР» ПЧ-17 

Противопо-

жарная коман-

да* 

Управление Командир команды 1 

   Отделение раз-

ведки 

Командир отделения 1 

    Пожарный 3 

    Водитель 1 

    Легковой автомобиль - 1  

   Отделение пожа-

ротушения 

Командир отделения 1 

    Пожарный 4 

    Водитель 1 

    Пожарный автомобиль - 1  

   Отделение пожа- Командир отделения 1 



ротушения 

    Пожарный 3 

    Водитель 1 

    Моторист 1 

    Грузов. автомобиль (трак-

тор) - 1 

 

    Мотопомпа на  

Автоприцепе  - 1 

 

    Пожарный насос - 1  

Всего:                                                                                                                                               18 

10 Глазовлес-

филиал АУ 

УР «Удмурт-

лес» 

Лесопожарная 

команда* 

Управление Командир команды 1 

   Звено связи и 

обеспечения 

Командир звена 1 

    Зав.имуществом 1 

    Связной 1 

   Пожарно-

техническое отде-

ление 

Командир отделения 1 

    Водитель (механик) 1 

    Тракторист (бульдозерист) 1 

    Пожарный 4 

    Съемная цистерна на авто-

мобиле (или НШН-600 или 

мотопомпа) - 1 

 

    Трактор (буль. с почвооб-

раб. 1боруд.) - 1 

 

   Лесопожарные  

отделения- 2 

Командир отделения 2 

    Водитель (тракторист) 2 

    Пожарный 10 

    Грузов. автомобиль – 2 или 

(трактор с прицепом) - 2 

 

Всего:                                                                                                                                               25 

11 ОАО «Гла-

зовский дор-

мостстрой» 

Команда по 

ремонту и вос-

становле-нию 

дорог и мостов 

Управление Командир команды 1 

   Звено управления 

и разведки 

Командир звена 1 

    Разведчик-дозиметрист 1 

    Разведчик-водитель 1 

    Легковой автомобиль - 1  

   Ремонтное звено Командир звена 1 

    Ремонтник 1 

    Электрик 1 

    Газоэлектросварщик 1 

    Водитель 1 

    МРИВ - 1  

    САК - 1  



   Дорожное звено Командир звена 1 

    Дорожник 7 

   Мостовое звено Командир звена 1 

    Мостостроитель 7 

   Группа механиза-

ции 

Командир группы 1 

   Звено дорожных 

машин 

Командир звена 1 

    Бульдозерист 2 

    Грейдерист 2 

    Моторист 1 

    Тракторист 2 

    Бульдозер - 2  

    Автогрейдер - 1  

    Каток - 1  

    Трактор - 1  

    Скрепер - 1  

   Звено мостостро-

ительных средств 

Командир звена 1 

    Моторист 2 

    Крановщик 2 

    Стропальщик 2 

    Водитель 1 

    Автокран - 1  

    Дизель-молот - 1  

    Грузов.автомобиль - 1  

   Звено электро-

станций 

Командир звена 1 

    Электрик 3 

    Водитель 1 

    Эл.станция силовая - 1  

    Эл.станция осветительная-1  

    Грузов. автомобиль - 1  

Всего:                                                                                                                                                47 

12 СПК «Пар-

зинский» 

Звено по об-

служиванию 

защитных со-

оружений 

 Командир звена 1 

    Сантехник 1 

    Электрик 1 

    Слесарь по вентиляции 1 

Всего:                                                                                                                                                4 

13 Филиал «Гла-

зовгаз» РОАО 

«Удмуртгаз» 

Аварийно-

газотехниче-

ская команда* 

Управление Командир команды 1 

   Звено ремонтное Командир-водитель 1 

    Ремонтник 1 

    Газосварщик 1 

    Сварочный аппарат - 1  

    Автомобиль - 1  

   Звено аварийно-

техническое 

Командир звена 1 



    Слесарь-газопроводчик 3 

    Водитель 1 

    Аварийная машина - 1  

   Звено механиза-

ции 

Командир звена-водитель 1 

    Бульдозерист 1 

    Экскаваторщик 1 

    Компрессорщик 1 

    Бульдозер - 1  

    Экскаватор - 1  

    Компрессорная станция - 1  

Всего:                                                                                                                                               13 

14 ПО «Глазов-

ские эл.сети» 

ф-ла «Уд-

муртэнерго» 

ОАО «МРСК 

Центра и 

Приволжья» 

(Центральные 

РЭС) 

Аварийно-

техническая 

группа по элек-

тросетям* 

Управление Командир группы 1 

   Звено электро-

монтерное 

Командир звена 1 

    Электромонтер 3 

   Звено механиза-

ции 

Командир звена 1 

    Крановщик 1 

    Экскаваторщик 1 

    Электрик 2 

    Водитель 1 

    Экскаватор - 1  

    Автокран - 1  

    Силовая эл.станция - 1  

Всего:                                                                                                                                              10 

15 МУП «ЖКХ» 

МО «Глазов-

ский район» 

 

 

Команда водо-

проводно-

канализацион-

ных (тепловых)  

сетей* 

Управление Командир команды 1 

   Звено ремонтное Командир звена - электрик 1 

    Ремонтник 1 

    Водитель 1 

    Ремонтная мастерская - 1  

   Звено водопро-

водных сетей 

Командир звена 1 

    Бульдозерист 1 

    Крановщик 1 

    Слесарь-сантехник 2 

    Водитель 1 

    Бульдозер - 1  

    Автокран - 1  

    Ремонт.-водопр. машина - 1  



   Звено канализа-

ционных сетей 

Командир звена 1 

    Экскаваторщик 1 

    Компрессорщик 1 

    Сварщик 1 

    Слесарь-сантехник 2 

    Водитель 1 

    Экскаватор - 1  

    Компрессорная станция - 1  

    Сварочный аппарат - 1  

    Грузов. автомобиль - 1  

   Звено тепловых 

сетей 

Командир звена 1 

    Экскаваторщик 1 

    Сварщик 1 

    Слесарь-сантехник 2 

    Водитель 1 

    Экскаватор - 1  

    Сварочный аппарат - 1  

    Аварийная машина - 1  

Всего:                                                                                                                                               23 

16 Межведом-

ственный от-

дел МВД Рос-

сии «Глазов-

ский» 

Группа охраны 

общественного 

порядка* 

Управление Командир группы 1 

   Звено охраны Командир звена 1 

    Охранник 3 

   Звено патрульно-

постовое 

Командир звена 1 

    Патрульный  6 

   Звено регулиро-

вания и КПП 

Командир звена 1 

    Регулировщик 3 

    Легковой автомобиль - 2  

Всего                                                                                                                                                  16 

17 Автотранс-

портная спа-

сательная 

служба (в т.ч. 

ООО «Фор-

саж») 

Автоколонна 

для перевозки 

населения 

Управление Начальник колонны 1 

    Механик 1 

   Ремонтное звено Командир звена-водитель 1 

    Ремонтник 1 

    Электрик 1 

    Ремонтная мастерская - 1  

   Звенья для пере-

возки людей -3 

Командир звена-водитель 3 

    Водитель 18 

    Автомобиль - 21  

Всего:                                                                                                                                               26 



18 СПК «Пар-

зинский» 

Звено подвоза 

воды 

 Командир звена - водитель 1 

    Водитель 2 

    Автоцистерна (или грузо-

вой автомобиль с бочками) 

- 3 

 

Всего:                                                                                                                                                3 

 

19 ЧП «Емелья-

нов» 

с.Дзякино 

Пункт сани-

тарной обра-

ботки 

Управление Начальник пункта 1 

   Звено частичной 

спец.обработки 

одежды, обуви, 

средств РХЗ 

Командир звена 1 

    Инструктор-химик 1 

    Дозиметрист 1 

   Звено приема и 

помывки людей 

Командир звена 1 

    Химик-дезинфектор 1 

    Приемщик документов 1 

   Звено 

дозконтроля, вы-

дачи одежды и 

документов 

Командир звена 1 

    Заведующий имуществом 1 

    Дозиметрист 1 

    Ответственный за выдачу 

документов и одежды 

1 

    Медперсонал 1 

Всего:                                                                                                                                                12 

20 Глазовское 

РАЙПО 

Подвижный 

пункт вещевого 

снабжения 

Управление Начальник пункта 1 

    Кладовщик 1 

   Звено снабжения  

одеждой - 2 

Командир звена-

дозиметрист 

2 

    Раздатчик 8 

    Водитель 2 

    Грузовой автомобиль -2  

    Автоприцеп - 2  

Всего:                                                                                                                                                14 

21 Глазовское 

РАЙПО 

Подвижный 

пункт питания 

Управление Начальник пункта 1 

   Звено приготов-

ления и раздачи 

пищи 

Командир звена-ст.повар 1 

    Повар-раздатчик 3 

    Рабочий 2 

    Водитель 1 

    Грузов. автомобиль - 1  

    Кухня (котел) - 1  



   Звено обеспече-

ния 

Командир звена 1 

    Кладовщик- дозиметрист 1 

    Бухгалтер 1 

    Рабочий 4 

    Водитель 3 

    Грузов. автомобиль - 1  

    Авторефрижератор - 1  

    Автоводоцистерна - 1  

Всего:                                                                                                                                                18 

22 Глазовское 

РАЙПО 

Подвижный 

пункт продо-

вольственного 

снабжения 

Управление Начальник пункта 1 

    Кладовщик 1 

   Звенья фасовки и 

раздачи сухих 

пайков - 2 

Командир звена-

дозиметрист 

2 

    Фасовщик-раздатчик 6 

    Водитель 2 

    Грузов. автомобиль - 2  

    Автоприцеп - 2  

Всего:                                                                                                                                                12 

23 МУЗ «ЦРБ» Врачебно-

сестринские 

бригады - 10 

 Врач 10 

    Средний мед.персонал 20 

    Водитель 10 

    Автомобиль - 10  

Всего:                                                                                                                                                40                                            

24 МУЗ «ЦРБ» Токсико-

терапевтиче-

ские бригады - 

2 

 Врач 4 

    Средний мед.персонал 4 

    Водитель 2 

    Автомобиль - 2  

Всего:                                                                                                                                                10 

      

 Итого:    441 

 Из них повы-

шенной го-

товности 

   141 

 

Примечание:   * - помечены нештатные аварийно-спасательные формирования 

 повышенной готовности со сроком готовности «Ч» + 6.00. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                   Приложение № 3 
                       Утверждено 

            постановлением Администрации 

                       муниципального образования  

                      «Глазовский район» от 29.03.2012 №36.2 

 

Примерный Перечень 

создаваемых нештатных аварийно-спасательных формирований в организациях муни-

ципального образования «Глазовский район» 

 

№ 

п/п 

Формирования Состав Кол-

во наименование структурные подразде-

ления 

1 2 3 4 5 

1 Звено связи  Командир звена 1 

   Радист 1 

   Телефонист 1 

   Водитель-связной 1 

   Легковой автомобиль - 1  

 Всего   4 

2 Противопожарное 

звено 

 Командир звена 1 

   Пожарный 4 

   Водитель 1 

   Пож. автомобиль - 1  

 Всего   6 

3 Звено охраны об-

щественного поряд-

ка 

 Командир звена 1 

   Охранник 3 

 Всего   4 

     

     

4 Санитарный пост  Начальник поста 1 

   Сандружинник 3 

 Всего   4 

5 Пост РХБН  Начальник поста 1 

   Разведчик-дозиметрист 1 

   Разведчик-химик 1 

 Всего   3 

6 Отделение по защи-

те животных 

 Командир отделения (бри-

гадир, зав.фермой) 

1 

   Работник животноводства 11 

   Водитель-дезинфектор 1 

   Дез установка  - 1  

   Цистерна для воды - 1  

 Всего   13 

7 Отделение по защи-

те растений 

 Командир отделения (бри-

гадир, агроном) 

1 

   Механизатор 4 



   Работник полеводства 9 

   Трактор - 1  

   Опыливатель (аэрозольный 

аппарат) - 1 

 

 Всего   14 

8 Спасательное звено  Командир звена 1 

   Спасатель 3 

 Всего   4 

9 Пункт выдачи 

средств индивиду-

альной защиты 

 Начальник пункта 1 

   Грузчики 2 

   Инструктор подбора лице-

вых частей 

1 

   Сортировщик 1 

   Инструктор по сборке и 

проверке 

1 

   Инструктор по обучению 

правилам пользования 

1 

   Грузовой автомобиль - 1  

 Всего   7 

 Итого   59 

Где имеется противорадиационное укрытие 

10 Звено по обслужи-

ванию убежищ и 

укрытий 

 Командир звена 1 

   Сантехник 1 

   Электрик 1 

   Слесарь по вентиляции 1 

 Всего   4 

 


